meses na fase de Operação.
Seu modelo financeiro foi definido com o propósito principal de garantir a operação das
atividades estabelecidas e, ao mesmo tempo, conduzir a operação em direção à
autossustentabilidade financeira. Dessa forma, através de um valor global R$ 16.000.000,00
(dezesseis milhões de reais), estabeleceu-se um valor referencial anual de custeio de R$
4.000.000,00 (quatro milhões de reais) a ser garantido por uma composição de valores que
compreende a arrecadação realizada diretamente pela AEPTECBA das taxas de ocupação das
organizações instaladas no Parque e os pagamentos realizados pela SECTI através de

[...]

O trimestre correspondente ao período de janeiro a março de 2023, destacou-se:

pelo repasse do reajuste contratual, em 27 de março de 2023, com base no Parágrafo
Segundo, da Cláusula Sexta, do Contrato de Gestão nº 001/2020, conforme Processo SEI
nº 028.2224.2023.0000350-63, no valor de R$ 276.217,76 (duzentos e setenta e seis mil,
duzentos e dezessete reais e setenta e seis centavos), alterando o valor anual do
Contrato para R$ 4.717.017,76 (quatro milhões, setecentos e dezessete mil, dezessete
reais e setenta e seis centavos);
pela mudança na Diretoria Executiva da Associação, que passou a ser ocupada por
Péricles Nogueira Magalhães Júnior, assim como na Diretoria Administrativa Financeira,
que passou a ser ocupada por Cristine d’Alva Câmera de Araújo (ambos indicados e

[...]

em 30/05/2023, que iniciou, de imediato, a sua análise e a estruturação do presente Relatório.
Mesmo com o início da estruturação de um roteiro para as atividades de Monitoramento e
Avaliação, toda a análise das prestações de contas e elaboração do presente Relatório Técnico
durou 125 (cento e vinte e cinco) dias, sendo concluído em 02 de outubro de 2023.

6. COMPARATIVO DAS METAS PACTUADAS E DOS RESULTADOS ALCANÇADOS
ANEXO I - Comparativo das Metas Pactuadas e dos Resultados Alcançados Documento SEI n°

00075856836

6.1. COMENTÁRIOS SOBRE OS RESULTADOS

[...]

CG 1.2 – Manter a Saúde Financeira  
INDICADOR: CG 1.2.1 – Saúde Financeira  
META: 100% 
REALIZADO:  94%
PONTUAÇÃO: 50
A partir das informações e documentos apresentados, identificou-se, dentro do regime de
competência, uma Receita Total no valor de R$ 1.592.041,76 (um milhão, quinhentos e noventa
e dois mil, quarenta e um reais e setenta e seis centavos) e um Custo Total de R$ 1.496.999,62
(um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e
dois centavos) de janeiro a março de 2023, determinando um saldo positivo de R$ 95.042,14
(noventa e cinco mil, quarenta e dois reais e quatorze centavos).
Cabe ressaltar que o valor recebido, em março, de R$ 276.217,76 (duzentos e setenta e seis
mil, duzentos e dezessete reais e setenta e seis centavos) corresponde ao Reajuste do período
compreendido entre 29/11/2021 e 28/11/2022.
O valor repassado, em dezembro de 2022, de R$ 9.873.999,91 (nove milhões, oitocentos e
setenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos),
correspondente ao Terceiro Termo Aditivo, até a presente data não foi disponibilizado o seu
cronograma de desembolso atualizado pela AEPTECBA. Sendo assim, esta CMA decidiu incluir
como receita do período o montante gasto durante o trimestre, tomando como base a “Planilha
Resumo” apresentada pela AEPTECBA, no valor total de R$ 211.719,57 (duzentos e onze mil,

setecentos e dezenove reais e cinquenta e sete centavos).
Assim, pelo cálculo do indicador, a Associação obteve um alcance de 94% da meta (R$
1.496.999,62 / R$ 1.592.041,76) x 100, atingindo-se a pontuação máxima de 50 pontos no
indicador (10 pontos X peso 5).
INDICADOR: